SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

EVOLUCION DE LOS RECURSOS POR RUBROS

(en millones de $ corrientes)

Dic-06 Dic-07 Sep-06 Sep-07 Dic-06 Dic-07

I-
$ 43,257 $ 58,484 $ 40,392 $ 59,114 $ 158,216 $ 218,518

$ 33,848 $ 45,822 $ 31,165 $ 42,390 $ 124,226 $ 164,083

IVA
$ 12,829 $ 17,396 $ 11,661 $ 16,367 $ 45,139 $ 60,757

$ 4,160 $ 6,945 $ 4,234 $ 4,970 $ 14,712 $ 20,450

$ 1,409 $ 2,072 $ 1,327 $ 1,827 $ 5,019 $ 6,859

$ 6,710 $ 9,471 $ 7,009 $ 10,076 $ 25,606 $ 36,907

Ia-
$ 43,257 $ 57,935 $ 40,392 $ 54,677 $ 158,216 $ 210,703

II-
208 109 29 28 305 273

IIIa-
43,465 58,043 40,421 54,705 158,521 210,976

IV-
9,293 12,270 8,526 11,693 34,413 45,265

Va-
34,172 45,773 31,895 43,012 124,108 165,711

Notas :

* El Cuadro 1 completo se publica en el Anexo.

33.5%

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto y la Dirección Nacional de Investigaciones y
Análisis Fiscal.

 No incluye las transferencias de cartera de las AFJP a la ANSES, que comenzaron a implementarse a partir de mayo, correspondientes
a los traspasos de cuentas de capitalización al sistema de reparto público (Ley 26.222).

RECURSOS TOTALES (sin Coparticip.)
AJUSTADOS

33.9% 34.9%

31.5%RECURSOS COPARTICIPADOS 32.0% 37.1%

RECURSOS TOTALES (c/ Coparticip.)
AJUSTADOS

33.5% 35.3% 33.1%

33.2%

RECURSOS DE CAPITAL -47.8% -2.1% -10.5%

RECURSOS CORRIENTES AJUSTADOS  33.9% 35.4%

44.1%Contribuciones a la seguridad social ajustadas

41.1% 43.8%

36.7%Derechos de importación 47.1% 37.7%

39.0%Derechos de exportación 67.0% 17.4%

32.1%

35.6% 40.4% 34.6%

Ingresos Tributarios 35.4% 36.0%

RECURSOS CORRIENTES 35.2% 46.4% 38.1%

Concepto

VARIACIONES Y NIVELES

IV trimestre III trimestre 12 meses

En cuanto a la evolución de la composición de la recaudación tributaria (Cuadro
218), la situación no refleja cambios significativos en las tendencias que se vienen

17 Las alícuotas crecieron en promedio unos 7 pp. para la soja, cereales  y sus respectivos subproductos, y

también se modificó el esquema de cálculo para las retenciones del petróleo y sus derivados (Resoluciones
368/07, 369/07 y 394/07, todas del Ministerio de Economía y Producción).

18 Las participaciones se calculan para períodos de doce meses.

[…]

ingresos, por el lado de las Contribuciones a la Seguridad Social.

CUADRO 5

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

CUADRO AHORRO - INVERSION*

(en millones de $ corrientes)

dic-06 dic-07 sep-06 sep-07 dic-06 dic-07
I-

$ 34.172 $ 46.322 $ 31.895 $ 47.449 $ 124.108 $ 173.525

Ia-
$ 34.172 $ 45.773 $ 31.895 $ 43.012 $ 124.108 $ 165.711

II-
$ 33.753 $ 49.356 $ 28.725 $ 42.973 $ 112.485 $ 164.229

III-
30.110 43.441 25.386 38.976 100.944 147.807

IV- INTERESES
3.643 5.915 3.339 3.997 11.542 16.423

V- RESULTADO FINANCIERO
(I - II) 419 -3.034 3.170 4.476 11.623 9.296

Va-
419 -3.583 3.170 39 11.623 1.481

VI- RESULTADO PRIMARIO
(I - IIII) 4.062 2.882 6.508 8.473 23.165 25.718

VIa-
4.062 2.332 6.508 4.036 23.165 17.904

Notas :

* Los ingresos y los gastos no incluyen la Coparticipación Federal de Impuestos.

-22,7%

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto y la Dirección Nacional de Investigaciones
y Análisis Fiscal.

 No incluye las transferencias de cartera de las AFJP a la ANSES, que comenzaron a implementarse a partir de mayo,
correspondientes a los traspasos de cuentas de capitalización al sistema de reparto público (Ley 26.222).

RESULTADO PRIMARIO
AJUSTADO  (Ia - III)

-42,6% -38,0%

-87,3%

-29,1% 30,2% 11,0%

RESULTADO FINANCIERO
AJUSTADO  (Ia - II)

- -98,8%

- 41,2% -20,0%

46,4%

62,4% 19,7% 42,3%

GASTOS PRIMARIOS (sin
copartic.) (II - IV)

44,3% 53,5%

33,5%

GASTOS TOTALES (sin
copartic.) (II + IV)

46,2% 49,6% 46,0%

RECURSOS TOTALES (sin
copartic.) AJUSTADOS

33,9% 34,9%

39,8%RECURSOS TOTALES (sin
copartic.)

35,6% 48,8%

Concepto

VARIACIONES Y NIVELES

IV trimestre III trimestre 12 meses

-  Evolución de la Deuda Pública

De acuerdo a la última información publicada por el Ministerio de Economía y
Producción, el stock de deuda bruta al 30 de septiembre de 2007 asciende a
$ 431.908 millones (equivalente al 56,6% del PIB), lo que implica un incremento
del stock del orden del 1,0% en el tercer trimestre del año (+ $ 4.100 millones), y
del 3,2% en el período acumulado desde enero (+ $ 13.255 millones).

Si bien en esta oportunidad no incluiremos nuestro habitual análisis de conciliación
entre la variación de la deuda y el resultado financiero del período –el cual se

[…]

Ganancia Mínima Presunta
$ 291 $ 353 $ 275 $ 325 $ 1.084 $ 1.299

Otros
$ -301 $ -74 $ -336 $ 560 $ 230 $ 2.123

$ 6.710 $ 10.020 $ 7.009 $ 14.513 $ 25.606 $ 44.721

$ 0 $ 550 $ 0 $ 4.437 $ 0 $ 7.814

$ 6.710 $ 9.471 $ 7.009 $ 10.076 $ 25.606 $ 36.907

1.165 1.046 1.023 1.010 3.721 3.936

153 181 175 200 615 751

1.122 1.236 825 835 3.254 4.271

Transferencias corrientes
218 127 139 117 609 511

Otros recursos corrientes
40 52 56 50 186 245

Ia-
$ 43.257 $ 57.935 $ 40.392 $ 54.677 $ 158.216 $ 210.703

II-
208 109 29 28 305 273

III-
43.465 58.593 40.421 59.142 158.521 218.790

43.465 58.043 40.421 54.705 158.521 210.976

IV-
9.293 12.270 8.526 11.693 34.413 45.265

V-
34.172 46.322 31.895 47.449 124.108 173.525

Va-
34.172 45.773 31.895 43.012 124.108 165.711

Notas:

33,5%

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto y la Dirección Nacional de Investigaciones
y Análisis Fiscal.

* No incluye las transferencias de cartera de las AFJP a la ANSES, que comenzaron a implementarse a partir de mayo,
correspondientes a los traspasos de cuentas de capitalización al sistema de reparto público (Ley 26.222).

RECURSOS TOTALES (sin
Coparticip.) AJUSTADOS *

33,9% 34,9%

31,5%

RECURSOS TOTALES (sin
Coparticip.) (III - IV)

35,6% 48,8% 39,8%

RECURSOS COPARTICIPADOS 32,0% 37,1%

38,0%

RECURSOS TOTALES (c/
Coparticip.) AJUSTADOS*

33,5% 35,3% 33,1%

RECURSOS TOTALES (c/
Coparticip.)   (I+II)

34,8% 46,3%

33,2%

RECURSOS DE CAPITAL -47,8% -2,1% -10,5%

RECURSOS CORRIENTES
AJUSTADOS *

33,9% 35,4%

29,1% -11,2% 31,9%

-41,7% -15,9% -16,1%

22,1%

Rentas de la propiedad 10,1% 1,2% 31,3%

Ventas de bienes y servicios 18,3% 14,5%

44,1%

Ingresos No Tributarios -10,2% -1,3% 5,8%

Contribuciones a la seguridad social
ajustadas *

41,1% 43,8%

74,6%

Transferencia de cartera de las
AFJP a la ANSES

Contribuciones a la seguridad social 49,3% 107,1%

- - 822,6%

21,3% 18,5% 19,8%

22,2% 17,1% 20,0%

36,7%

21,2% 16,4% 15,3%

Derechos de importación 47,1% 37,7%

12,6% 21,6% 13,6%

39,0%

Déb. y Créd. en Ctas. Banc. 28,8% 35,4% 28,9%

Derechos de exportación 67,0% 17,4%

24,7% 33,7% 27,5%

32,1%

35,6% 40,4% 34,6%

Ingresos Tributarios 35,4% 36,0%

RECURSOS CORRIENTES 35,2% 46,4% 38,1%

Concepto

VARIACIONES Y NIVELES

IV trimestre III trimestre 12 meses

 32

Anexo Estadístico
CUADRO 3

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL

Ejecución presupuestaria al 31/12/2007. Base Caja.

(en millones de $ corrientes)

Dic-06 Dic-07 Sep-06 Sep-07 Dic-06 Dic-07
I-

24,833 37,350 21,496 33,328 84,484 125,876

Remuneraciones
4,197 5,311 3,705 5,006 14,325 18,615

Bienes y servicios
1,431 1,924 1,194 1,618 4,859 6,411

Prestaciones de la Seg. Social
10,121 15,507 8,079 12,420 32,190 50,461

Transferencias corrientes
8,888 14,002 8,379 13,947 32,579 48,811

4,474 7,623 4,444 8,366 17,640 28,323

3,113 4,327 2,783 3,846 10,627 14,094

1,178 1,594 1,089 1,406 3,898 5,212

115 81 51 82 319 354

9 377 11 247 95 829

Otros gastos
195 607 140 336 531 1,578

II- GASTOS DE CAPITAL
5,277 6,091 3,890 5,648 16,460 21,931

Inversión Real Directa
2,232 2,316 1,082 1,923 5,389 7,465

Transferencias de capital
2,749 2,890 2,531 2,830 9,713 11,738

Provincias
2,066 2,160 1,928 1,992 7,438 8,981

Resto
683 731 603 838 2,275 2,757

Inversión financiera
296 884 277 895 1,357 2,728

III-
30,110 43,441 25,386 38,976 100,944 147,807

IV- INTERESES
3,643 5,915 3,339 3,997 11,542 16,423

V-
33,753 49,356 28,725 42,973 112,485 164,229

VI- COPARTICIPACIÓN
9,293 12,270 8,526 11,693 34,413 45,265

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto.

Concepto

VARIACIONES Y NIVELES

IV trimestre III trimestre 12 meses

+ 26.5% + 35.1% + 30.0%

+ 50.4% + 55.0% + 49.0%

+ 34.4% + 35.5%

+ 57.5% + 66.5%

+ 31.9%

+ 53.2% + 53.7% + 56.8%

+ 49.8%

Sector privado + 70.4% + 88.2% + 60.6%

Provincias + 39.0% + 38.2% + 32.6%

Universidades + 35.3% + 29.1% + 33.7%

Sector externo  - 29.2% + 59.7% + 10.8%

Otras + 772.6%

+ 210.8% + 141.1% + 197.4%

+ 15.4% + 45.2% + 33.2%

+ 38.5%

+ 5.1% + 11.8% + 20.8%

+ 3.8% + 77.8%

+ 20.7%

+ 7.0% + 39.0% + 21.2%

+ 4.5% + 3.3%

+ 198.8% + 223.0%

+ 62.4% + 19.7% + 42.3%

+ 101.0%

+ 44.3% + 53.5% + 46.4%

+ 46.0%

+ 32.0% + 37.1% + 31.5%

+ 46.2% + 49.6%

GASTOS CORRIENTES
PRIMARIOS (s/ Copartic.)

GASTOS PRIMARIOS (s/
Copartic.)

GASTOS TOTALES (s/
Copartic.)

 33

Anexo Estadístico
CUADRO 11

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL

GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL

Ejecución presupuestaria al 31/12/2007. Base devengado.

(en millones de $ corrientes)

Presupuesto
Inicial

Modific. Presup. Presupuesto
Vigente

Ejec. acum. Dic-
07

% Ejecución Ejec. Igual
periodo 2006

% Ejecución Variación interanual

(1) (2) = (3) - (1) (3) (4) (5) = (4) / (3) (6) (7) (8) = (4) - (6) (8) / (6)

PODER LEGISLATIVO 701.1 37.8 811.2 790.2 97% 667.3 98% 122.9 18%